
 

 
 
Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma 

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di  
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies del  
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015 

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma  
Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00 
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300 
 
 

 

 

 
 

Procedura Aperta n. DAC.0168.2023 per l’Appalto “Fornitura di componenti finiti per casse di 

manovra P80/L90”, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b del D.lgs. n. 50/2016. 

Lotto n. 1 - CIG: 9908518FB5 

Lotto n. 2 - CIG: 9908521233 

Lotto n. 3 - CIG: 9908527725 

RISPOSTA AI QUESITI  

QUESITO n. 1 

Il punto III.1.3) comma b) Forniture analoghe del Bando di gara prevede che “Il 

concorrente per poter essere ammesso a partecipare alla gara deve aver eseguito con buon 

esito, negli ultimi tre anni antecedenti la data di scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte, forniture analoghe nel settore di attività oggetto dell'appalto per un importo 

complessivo non inferiore all’importo del lotto per cui presenta offerta”. 

Essendo l’oggetto dell’appalto la “Fornitura di componenti finiti per casse di manovra 

P80/L90” ed essendo il Codice CPV principale 34320000 “Pezzi di ricambio meccanici, 

esclusi i motori e le parti di motori”, al fine di comprendere quali forniture rientrano nel 

concetto di “forniture analoghe nel settore di attività oggetto dell’appalto” si chiede se ai 

fini del possesso del requisito possano essere presi a rifermento anche gli importi relativi 

a forniture di casse di manovra complete da deviatoio pur non trattandosi di componenti 

finiti per casse di manovra né di pezzi di ricambio. 

Si chiede inoltre se i componenti finiti per casse da deviatoio ovvero i pezzi di ricambio 

meccanici per casse di manovra da deviatoio debbano necessariamente essere per casse di 

manovra P80/L90 o possano essere anche per altre tipologie di casse di manovra da 

deviatoio (p es. L88) 

RISPOSTA N. 1  

Per settore di attività oggetto dell’appalto deve intendersi in senso ampio quello 

relativo alla costruzione di prodotti ferroviari, come appunto le casse di manovra 

 
Direzione Acquisti  

 

 



 

per deviatoio e relativi componenti ed accessori, per cui possono essere presi a 

riferimento i fatturati relativi alla fornitura sia di singoli componenti utilizzati per 

la loro costruzione, sia di casse di manovra complete di tutte le tipologie. 

QUESITO n. 2 

In riferimento al Bando di gara punto III.1.3) comma b) Forniture analoghe (da dichiarare 

nel DGUE) viene riportato testualmente: “Il concorrente per poter essere ammesso a 

partecipare alla gara deve aver eseguito con buon esito, negli ultimi tre anni antecedenti la 

data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, forniture analoghe nel 

settore di attività oggetto dell'appalto per un importo complessivo non inferiore 

all’importo del lotto per cui presenta offerta”.  

Interpetriamo, che l’elenco da fornire deve necessariamente riguardare, solo ed 

esclusivamente la definizione riportata al punto II.1.1) e cioè “Fornitura di componenti 

finiti per casse di manovra P80/L90, codice gara DAC.0168.2023”. Quindi, se tale ipotesi 

fosse giusta, occorrerebbe escludere, sia la restante componentistica delle casse di 

manovra P80/L90, sia gli accessori (interni ed esterni) delle casse di manovra P80/L90, 

oltre a componentistica di altre tipologie di casse di manovra o prodotti simili (esempio, 

CdM L88, CdM FS 83, Fermascambi, ecc.)  

RISPOSTA 2 

Vedi risposta al quesito n° 1 

QUESITO n. 3 

Nel caso di fornitura di casse di manovra P80/L90 o revisioni delle stesse, può essere 

riportato come fatturato l’intera fornitura?  

RISPOSTA 3 

Si, per quanto riguarda la fornitura, ma, per quanto concerne la revisione, può 

essere contabilizzata solo per la parte relativa ai materiali impiegati. 

QUESITO n. 4 

Nella redazione dell’elenco delle forniture sono considerati gli interi tre anni solari 

antecedenti? Oppure dal 31/07/2020 al 31/07/2023?  



 

RISPOSTA 4 

Vengono presi a riferimento gli ultimi tre anni antecedenti la data di scadenza del 

termine per la presentazione dell’offerta, quindi il periodo 01/08/2020 – 

02/08/2023. 

QUESITO n. 5 

In riferimento all’allegato DGUE paragrafo C: CAPACITÀ TECNICHE E 

PROFESSIONALI comma 2, dovendo dettagliare l’elenco delle forniture degli ultimi 3 

anni e immaginando un elenco con molte voci, sarebbe possibile allegare in calce al 

documento DGUE un file contenente tutte le informazioni richieste? 

RISPOSTA 5 

Si conferma. 

Fermo tutto il resto. 

Il Responsabile del Procedimento 

      per la fase di Affidamento 

    Luca Lancieri 


		2023-07-19T10:14:58+0200
	Luca Lancieri




